

ФІНАНСОВІ УСТАНОВИ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

Макуха І.О., студент юридичного факультету
Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ

Степаненко К.В., кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри загальноправових дисциплін
Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ
(Україна)

Фінансові установи ЄС переслідують різні цілі: зміцнення європейської інтеграції та глобального центру шляхом створення власної інституційної структури; економічний розвиток країн ЄС; Реалізація єдиної аграрної політики; Створення Економічного та валютного союзу відповідно до Маастрихтського договору, який набрав чинності в листопаді 1993 року; Реалізація послідовної політики щодо асоційованих країн. Відповідно до поставлених цілей ці організації здійснюють міждержавне, а в деяких випадках і наднаціональне регулювання економіки на регіональному рівні та відіграють важливу роль у розвитку економічної інтеграції Західної Європи [1, с.346]. Мета ЄС - створити економічний та політичний союз визначила особливості його регіональних фінансових установ. Вони є невід'ємною частиною інституційної структури ЄС, включаючи наднаціональні інституції - Європейський Парламент, Раду Європейського Співтовариства, ЄЕЗ та Суд ЄС. Матеріальною основою їх створення був загальний бюджет ЄС, який поєднує відрахування з національних бюджетів держав-членів[2].

Створення фінансових установ у ЄС відбувалося поступово, головним чином залежно від певних етапів розвитку інтеграційних процесів у Західній Європі. На першому етапі економічної інтеграції, коли Митний союз був створений шляхом зняття обмежень на взаємну торгівлю між країнами ЄЕС та запровадження єдиного тарифу на імпорту з третіх країн згідно Римського договору про Митний союз 1957 року про заснування Європейського економічного співтовариства, 1958 року Європейський інвестиційний банк (ЄІБ).

Сфери використання кредитів - це в основному енергетика, транспорт та телекомунікації. Європейський інвестиційний банк також видає концесійні позики від ЄС як технічний менеджер. Банківські позики надаються в різних валютах [3].

Європейський соціально-економічний дорадчий орган при Європейському Союзі. Соціально-економічний комітет (SEC) був створений в 1958 році згідно з Договором про заснування Європейського Співтовариства для представництва інтересів різних економічних та соціальних груп.

Комітет складається з 317 (з 2007 року з приєднанням Болгарії та Румунії - 344) членів. Соціально-економічний комітет представляє свою позицію та захищає свої інтереси в діалозі з Європейською Комісією, Радою Європейського Союзу та Європейським Парламентом. Завданням Соціально-економічного комітету є консультування Комісії та Ради, з якими вони повинні проконсультуватися з

соціальних та економічних питань. Соціально-економічний комітет також може висловити свою позицію з власної ініціативи. Європейський банк валютного співробітництва, заснований у 1973 р., Надає позики для покриття дефіциту платіжного балансу в рамках європейської валютної системи.

Рахункова палата знаходиться в Люксембурзі. Вона була створена Брюссельською угодою для впорядкування витрат ЄС. Маастрихтський договір надав йому статус повноцінного органу Європейського Союзу.

Аудиторська палата контролює законність та регулярність надходжень і витрат бюджету ЄС та установ, створених в ЄС, відповідає за економічну доцільність бюджету та перевіряє кошти, що подаються йому, оскільки це надає гранти державам-членам, допомагає Парламенту та Раді під час бюджетного контролю та інформує про виявлені порушення[4, с.236].

Палата також оцінює фінансовий вплив рахунків ЄС, контролює бюджет, перевіряє, чи правильно витрачаються гроші, і намагається надати громадянам ЄС чітке уявлення про фінанси організації. Звіт аудиторського банку є основним документом на завершальній фазі бюджетного процесу: на його основі Європейський парламент затверджує звіт Європейської Комісії про виконання бюджету.

Економічна та соціальна комісія, створена Договором про заснування Європейського економічного співтовариства в 1957 р. представляти інтереси різних економічних та соціальних груп населення. Місцезнаходження комітету - Брюссель. Комітет складається з трьох однаково важливих груп, які представляють інтереси роботодавців, службовців та представників певних видів діяльності (наприклад, фермери, різні професії, представники споживачів, науковці та вчителі, кооперативи, сім'ї, екологічний рух). Крім того, комітет може опублікувати свої результати самостійно. Після того, як Амстердамський договір набув чинності, коло тем, які обговорював комітет, було розширено: нова політика зайнятості, нове соціальне законодавство, система охорони здоров'я та рівні можливості для всього. Європейський парламент також може вимагати висновку комітету. У разі розбіжностей між пропозиціями Рада міністрів та ЄЄЗ проконсультуються з комітетом [5, с.398].

Комітет регіонів є дорадчим органом Ради ЄС та Комісії та консультує з усіх питань, що становлять регіональний інтерес. Комітет складається з представників регіональних та місцевих органів влади, які повністю незалежні у виконанні своїх завдань. Європейський банк реконструкції та розвитку був створений у 1991 році для сприяння переходу до відкритої ринкової економіки, сприяння підприємництву в Центральній та Східній Європі та СНД, а також сповідування та впровадження принципи партійної демократії, плюралізму та ринкової економіки. Ключовим елементом роботи ЄБРР є сприяння екологічно безпечному та стійкому розвитку в Центральній та Східній Європі та СНД. Діяльність банку зосереджена на інвестуванні в комунальну та екологічну інфраструктуру, а також на сприянні енергоефективності та ядерній безпеці. ЄБРР управляє рахунками Фонду ядерної безпеки та Чорнобильського укриття, які включають кошти донорів. Усі проекти ЄБРР спрямовані на пришвидшення переходу постсоціалістичних країн до ринкової економіки. Для оцінки впливу проектів, що фінансуються банком, на

процес переходу, банк розробив систему показників. Ці показники використовуються для виявлення характеристик проекту, що сприяють перехідному процесу, а саме посилення конкуренції, підвищення ефективності фінансування компаній та банків, запровадження ринкового фінансування та управління ризиками [7].

Основні функції банку: формулювання та реалізація грошово-кредитної політики в єврозоні; Адміністрування та управління офіційними валютними резервами країн єврозони; Випуск банкнот євро; Визначення базових процентних ставок; Підтримувати стабільність цін в єврозоні [1, с.198].

Отже, якщо проаналізувати фінансову систему ЄС, можна сказати, що фінансова система Європейського Союзу - це багаторівнева система, що характеризується певною органічною цілісністю, взаємозв'язком між її компонентами та структурною одиницею. Її функціональні елементи. Головною темою фінансових відносин є транснаціональна єдність, принципово новий рівень організації у фінансовій системі. Зверніть увагу, що Європейський Союз є більш конфедеративним (хоча і з важливими елементами федерації) утворенням суверенних держав, але в той же час відбувається поступова трансформація з транснаціональної економічної групи конфедеративного типу в федеральна група, яка безпосередньо впливає на єдину фіскальну політику. спроможність урядів-членів безпосередньо впливати на економічну ситуацію за допомогою фіскальних та фінансових інструментів[6].

Література:

1. Воронкова А.Е., Єрохіна Л.В., Рябенко Л.І. Міжнародні економічні організації: Навчальний посібник. Київ: ВД «Професіонал», 2006. 352 с.
2. Грицяк І.А. «Право та інституції Європейського Союзу»: Навчальний посібник . Київ : „КІС”, 2006.
3. Ковалевський В.В. «Міжнародні організації»: Навч. посібник для вищих навчальних закладів Київ: ЦУЛ, 2003.
4. Міжнародні організації: Навчальний посібник./ За ред. Ю.Г. Козака, В.В. Ковалевського. Київ: ЦУЛ, 2003. 288 с.
5. Шелудько В.М. Фінансів ринок: Навчальний посібник. Київ: Знання-Прес, 2006 -535 с.
6. Міжнародні регіональні фінансові організації ЄС.
URL:http://bookdn.com/book_420_glava_39_9.6._Mezhdunarodnyeregionaln.html .